
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS
CNPJ  46.362.927/0001-72

Fone: (14) 3653-9900 – FAX: (14) 3653-1205
Rua Benjamin Constant, 300 – CEP 17380-000 – Cx.Postal 03

ESTADO DE SÃO PAULO
site: www.brotas.sp.gov.br   e-mail: pmbrotas@brotas.sp.gov.br

= P O R T A R I A   M U N I C I P A L   N.º   7.846/2017 =
De  08  de  novembro  de  2017

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS
DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ACOMPANHAMENTO  E  CONTROLE  SOCIAL
DO  FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO  –  FUNDEB,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CAPITÃO MODESTO  SALVIATTO  FILHO,
Prefeito da Estância Turística de Brotas, Estado de São Paulo,  no uso de suas atribuições
legais, 

CONSIDERANDO o que dispõe as Leis Municipais nº
2.139, de 20 de março de 2007 e n° 2.217, de 20 de maio de 2008, e 

CONSIDERANDO o constante nos autos do Processo
PM nº 1.450/2017, de 03 de abril de 2017,  

R E S O L V E:

Art.  1.º   Ficam  nomeados  os  membros  do  Conselho
Municipal  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento  da  Educação Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  –
FUNDEB, pelo biênio 2017/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: RAQUEL APARECIDA SALVATI
Suplente: NEREIDE APARECIDA BONATI

Representantes dos Professores da Educação Básica Publica Municipal
Titular: ANTONIETA APARECIDA GALO ALVES PEREIRA – 2ª Secretária
Suplente: BEATRIS HELENA LOURENÇO TREVIZAN

Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública Municipal 
Titular: KÁTIA APARECIDA TAVARES DE OLIVEIRA – Presidente
Suplente: ROSEMAR CAMARGO RAMOS

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Públicas Municipais
Titular: LUCIANA VALÉRIA CARNEIRO – Vice-Presidente
Suplente: VALDIRENE DE SOUZA BANDEIRA

Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: FERNANDO GUSTAVO FERNANDES
Suplente: RAQUEL BEATRIZ CORRÊA DE MATTOS

file:///S:/modelos/documentos/padrao/timbrado_oficial.vor
mailto:pmbrotas@brotas.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS
CNPJ  46.362.927/0001-72

Fone: (14) 3653-9900 – FAX: (14) 3653-1205
Rua Benjamin Constant, 300 – CEP 17380-000 – Cx.Postal 03

ESTADO DE SÃO PAULO
site: www.brotas.sp.gov.br   e-mail: pmbrotas@brotas.sp.gov.br

= P O R T A R I A   M U N I C I P A L   N.º   7.846/2017 =
De  08  de  novembro  de  2017

Fls. 02

Representantes do Executivo 
Titular: MARCOS FERNANDO RIBEIRO
Suplente: DOUGLAS SPONDA LENCI

Representantes de Pais de Alunos
Titular: CRISTIANE ROBERTA DA SILVA
Suplente: HELEN CARLA RODRIGUES

Titular: MARIA SABRINA RIBEIRO DA SILVA
Suplente: DANIELA FRANCISCA LIMA BERTO – 1ª Secretária

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública Municipal 
Titular: GIOVANA STEM BONIFÁCIO
Suplente: JÉSSICA LARA PEDROSO

Titular: ISRAEL SOUZA DA HORA
Suplente: RAFAELLA SALVIATTI DA SILVA

Representantes da Sociedade Civil – Conselho Tutelar
Titular: SANDRA LUCILA FLECHEMAN NUNES
Suplente: PEDRO FRANCISCO JORGE DE CARVALHO

Art. 2.º As atividades exercidas pela presente Comissão,
não  receberão  qualquer  tipo  de  pagamento,  remuneração,  vantagens  ou  benefícios,  sendo
considerado serviço público relevante ao Município.

Art.  3.º  Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se os termos da Portaria Municipal n°  7.808/2017 de 03 de julho de
2017.

Cumpra-se, Registre-se e Publique-se

     PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BROTAS, em 08 de novembro de 2017.

                               CAPITÃO MODESTO SALVIATTO FILHO
                                                                                               Prefeito Municipal  

Esta Portaria foi registrada e publicada no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de
Brotas, na mesma data.

                    RICARDO VERONESE NETO
                                         Chefe de Gabinete

file:///S:/modelos/documentos/padrao/timbrado_oficial.vor
mailto:pmbrotas@brotas.sp.gov.br

